

"گوشه ای از خیانت های سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت)"

۱۳۵۹

پاسداران باید به سلاح سنگین مسلح شوند.

خرداد ۱۳۵۹ "کار" شماره ۵۹

واقعیت این است که "آیت الله خمینی" رهبري مبارزه با امپریالیسم را همچنان در دست دارد. حکومت کنونی هر چند به خاطر نا پیگیری اش از پیشبرد يك مبارزه اصولی علیه امپریالیسم، همچنان که بارها اعلام داشته ایم حکومتی وابسته نبوده و نیست. بر این اساس ما موظفیم پیش از پیش برای استقرار صلح در کردستان و جلوگیری از گسترش دامنه جنگ در این منطقه تلاش کنیم و از تلاش های صلح طلبانه ای که در برخی محافل حکومت دیده می شود استقبال می کنیم. ما موظفیم عناصر جنگ افروز حکومت و چه آن ها که با چپ روی ها و حرکات آناشیستی خود بزرگترین خیانت ها را به جنبش ضد امپریالیستی خلق ما روا میدارند... افشا کنیم.

مهر ۱۳۵۹ "کار" شماره ۷۷

همه هواداران سازمان باید با سپاه پاسداران و کمیته ها که نیروهای ضد امپریالیست هستند در مقابله با توطئه های امپریالیسم و در دفاع از میهن در برابر تجاوزات رژیم سرکوبگر عراق پیگیرانه همکاری کنند و هر نوع خبر یا اطلاعی از نیروهای ضد انقلاب به دست می آورند بدون درنگ به این مراکز برسانند.

مهر ۱۳۵۹ "کار" شماره ۷۷

رهنمود به هواداران

رفقا!

در شرایط حساس کنونی، تعهد و مسئولیت انقلابی خطیر و عظیمی بر دوش یکایک ماست. بر عهده هواداران سازمان و همه دوستان صدیق جنبش کمونیستی است که با قاطعیت، دوشادوش توده مردم در نبرد بر علیه تجاوز گران به جانبازی برخیزند. شرکت فعال ما در مقابله با رژیم عراق و توطئه های امپریالیسم آمریکا، تنها به نبرد ما در جبهه مقدم خلاصه نمی شود سرتاسر میهن اکنون جبهه ای است برای دفاع از انقلاب مردم و دستاوردهای آن.

همه هواداران با رعایت رهنمود هایی که تا کنون ارائه شده است، موظفند:

۱. مواضع سازمان را وسیعاً برای مردم توضیح دهند و اجازه ندهند که گروه های آناشیست و ماجراجو و نیز نیروهای فشری جمهوری اسلامی و عوامل مشکوک، سیاست ها و مواضع انقلابی ما را مخدوش کنند.

۲. فعالانه در "بسیج" نامنویسی کنند. مردم را به شرکت فعال در "بسیج" به منظور مقابله با تجاوز عراق تشویق نمایند. هواداران باید در کوچه و خیابان، شهر و محله مورد سکونت خود، در مساجد، انجمن ها و هر تشکل توده ای شرکت کرده و در انجام خدمات و وظایف پشت جبهه نقش فعال تری بر عهده گیرند.

۳. در تشکیل و سازمان دهی تعاونی ها و توزیع، فعالانه شرکت کنند و از ایجاد چنین تعاونی هایی حمایت فعال بعمل آورند.

شاخه خوزستان:

مردم مبارز خوزستان، رفقا، هواداران!

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران از کلیه کسانی که دوره خدمت سربازی را طی کرده اند، دعوت به همکاری و مراجعه به مراکز سپاه پاسداران نموده است. به دنبال رهنمودهای قبلی سازمان پیرامون شرکت در کانون های مقاومت و نهادهای انقلابی از مردم مبارز خوزستان و رفقای هوادار که دوره خدمت سربازی را طی کرده اند، می خواهیم که طبق دستورالعمل سپاه پاسداران اهواز، با در دست داشتن برگه پایان خدمت و وسایل شخصی مورد نیاز (پتو، کاسه، قاشق) به سپاه پاسداران مراجعه نموده و شایستگی انقلابی خود را در دفاع از جمهوری اسلامی و دستاوردهای انقلاب خونین توده های قهرمان میهن به کار گیرند.

۲۰ مهر ۱۳۵۹ "کار" شماره ۸۱

ضرورت دفاع از انقلاب حکم می کند که نه تنها برای در هم شکستن حلقه محاصره و تحریم اقتصادی امپریالیسم در همه عرصه های تولیدی در کارخانه و روستا... به تولید هر چه بیشتر مایحتاج عمومی بپردازیم، بلکه باید بیشترین آمادگی را در جهت دفاع از میهن و انقلاب مان از طریق شرکت در جبهه های جنگ نیز داشته باشیم.

۲۱ آبان ۱۳۵۹ "کار" شماره ۸۴

کارگران مجتمع قزوین دوش به دوش دیگر کارگران رزمنده قهرمان ایران، چه در جبهه جنگ و چه در جبهه تداوم تولید، در این مقطع حساس تاریخی شایستگی انقلابی خود را در دفاع از استقلال میهن و تعمیق انقلاب ضد امپریالیستی_دموکراتیک مردم ایران نشان می دهند.

آذر ۱۳۵۹ "کار" شماره ۸۷

طبقه کارگر قهرمان ایران و همه نیروهای انقلابی نیز، به طریق اولی، با تداوم تولید و بازسازی اقتصاد بحران زده ما، تاکتیک های اخلاگرانه و مخرب امپریالیستی را در امر فلج کردن اقتصاد ایران و شکست انقلاب، خنثی و بی اثر می کنند تا راه دشوار استقلال اقتصادی و... را بکشایند و هم از این روست که می بینیم نیروهای انقلابی در برابر نیروهای ضد انقلابی با دو شعار متضاد، یکی "تداوم تولید" و دیگری "اخلال در تولید" صف آرای می کنند

۱۹ فروردین ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۰۴

رفیق "کریمی حصار" نماینده صنفی زندانیان وابسته به سازمان... (اکثریت) در گفتگو با خبرنگاران شرکت کرد. "کریمی حصار" در پاسخ به این سؤال که زندانیان وابسته به گروه های... از وضعیت غذایی و بهداشتی زندان شکایت دارند، نظر شما چیست؟ گفت: طرح این مسائل از جانب این ها از دیدگاه شان در مورد حاکمیت سر چشمه می گیرد. ما کمبود غذا و بهداشت و مسائل دیگر را تایید نمی کنیم. ما حاکمیت را ضد امپریالیست می دانیم... ما پاسداران را زندانبان خود نمی دانیم این ها برادران ما هستند... ۲ اردیبهشت ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۰۶

نظام حاکم بر زندان ها مبتنی بر شکنجه نیست. ما با نتیجه کار هیئت بررسی شایعه شکنجه، مبنی بر این که نظام حاکم بر زندان های جمهوری اسلامی مبتنی بر شکنجه نیست موافقیم و آن را مورد تایید قرار میدهم و این حقیقت بی شک یکی از دستاوردهای بزرگ و گرانقدر مردم و انقلاب ماست.

۲۰ خرداد ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۱۳

ما هواداران سازمان... (اکثریت) که معتقد به دفاع از جمهوری اسلامی در مقابل تجاوز ددمنشانه رژیم صدام هستیم از دعوت سپاه پاسداران استقبال می کنیم...

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۱۵

اقدامات ضد انقلابی باند قاسملو و دیگر نیروهای ضد انقلابی در کردستان به صورت حلقه ای از سلسله توطئه های امپریالیسم و ضد انقلاب داخلی... بر شدت حملات خود به نیروهای جمهوری اسلامی در کردستان افزوده است... سازمان ما، در شرایط حساس کنونی وظیفه خود می داند که در برابر توطئه های رنگارنگ امپریالیسم و ضد انقلاب داخلی در دفاع از انقلاب و جمهوری اسلامی با همه توان خود ایستادگی کند و همچنین بار دیگر اهمیت همکاری و همگامی همه نیروهای انقلابی و مردمی برای دفع این توطئه... تاکید می کند.

۸ تیر ۱۳۶۰

اطلاعیه درباره انفجار حزب جمهوری اسلامی
هواداران سازمان همدوش و همراه با دیگر نیروهای انقلاب و مدافع جمهوری اسلامی باید تمام هشیاری خود را به کار گیرند. حرکات شبکه مزدوران امپریالیسم آمریکا را دقیقاً زیر نظر بگیرند و هر اطلاعی از طرح ها و نقشه های جنایتکارانه آنان بدست آورند، فوراً سپاه پاسداران و سازمان را مطلع سازند.

۱۰ تیر ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۱۶

سازمان ما و همه نیروهای انقلابی با پشتیبانی قاطع خود از امام خمینی، مجلس شورای اسلامی، سپاه پاسداران و دیگر نهادهای مدافع انقلاب این توطئه های مذبحخانه عمال آمریکایی جنایتکار را نیز در هم می شکنند.....

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۱۹ ص. ۲۳ :

"رقیه دانشگری":

ما بر این عقیده ایم که انقلاب، بخشی از حقوق زن را در حیات سیاسی جامعه تأمین کرده است. این که نیروهای ضد انقلاب با تبلیغات خود از جمهوری اسلامی ایران یک سیمای "ضد زن" تصویر کرده اند، از اساس نادرست است و کاملاً در جهت اهداف ضد مردمی امپریالیسم است. بنابراین، بر خلاف تبلیغات ضد انقلاب در مورد به بند کشیده شدن زنان، جمهوری اسلامی به زنان زحمتکش ما هویت بخشید و ارزش اجتماعی زنان زحمتکش و شخصیت واقعی آنان در این انقلاب نمایان شد.

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۲۰

"رقیه دانشگری" و "فرخ نگهدار":

قیل از این که به مسئله اعدام تعدادی از دختران و پسران جوان توسط دادگاه انقلاب بپردازیم، لازم است اول به عوامل و شرایط به وجود آورنده این قبیل خشونت هل توجه کنیم و مسئله را نه صرفاً از جنبه عاطفی و اخلاقی _ که به نوبه خود حائز اهمیت است _ آن چنان که ضد انقلاب سعی در عمده کردن آن دارد، بلکه از زاویه مصالح و منافع انقلاب بررسی کنیم. هواداران سازمان در موقعیت خطیر کنونی باید وظایف خود را هوشیارانه تر و قاطعانه تر از پیش انجام دهند. افشاء دسیسه های ضد انقلاب و شناساندن سیاست های ضد انقلابی گروهک ها در محیط کار و در میان خانواده ها و در هر کجا که توده حضور دارند، جزء وظایف مبرم هواداران مبارزه است.

۲۲ مهر ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۲۱

تاکنون از طرف تشکیلات سازمان در شهرهای استان های گیلان، خوزستان، لرستان و برخی دیگر از شهرها سلاح های موجود جمع آوری و از طریق نمایندگان سازمان به مقامات مسئول تحویل داده شده است. هواداران سازمان نیز با استقبال از رهنمود سازمان به مراکز سپاه مراجعه و سلاح های خود را تحویل داده اند.

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۲۲ ص ۱۷

"عباس قطاری" از تشکیلات مهاباد... همراه و با عده ای دیگر از رفقا و نیروهای انقلابی تله های انفجاری را در سراسر جاده "تمرچیان" که برای جلوگیری از پیشروی نیروهای جمهوری اسلامی به وسیله باند قاسملو کار گذاشته شده بود، خنثی کردند و در نتیجه نیروهای جمهوری اسلامی توانستند این جاده استراتژیک را تحت کنترل خود در آورند.

ص ۲۴

در تاریخ ششم مرداد سرهنگ ۲ پیاده چترباز شهرامفر در عملیات بانه حین پاک سازی منطقه به شهادت رسید.

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۲۴

نماز جمعه _ منادی مبارزه علیه امپریالیسم _ صهیونیسم و لیبرالیسم، نماز جمعه که از آنین های بسیار قدیمی و سنتی مسلمانان است در جامعه انقلابی و خروشان ما نقش و مضمونی انقلابی به خود گرفته... خصلت دیگر انقلابی نماز جمعه در شرایط کنونی نقش بسیج کننده و وحدت آفرین آن است... نکته اول نماز جمعه در تشکل و بیداری زنان محروم و زحمتکش میهن مان است.....

۱۱ شهریور ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۲۵

اقدام جنایتکارانه امپریالیسم آمریکا و خود فروختگانی که به مجریان مستقیم سیاست های جبهه ارتجاع جهانی بدل شده اند... این اقدام جنایتکارانه که به شهادت رئیس جمهور منتخب ملت محمد علی رجایی، نخست وزیر ایران دکتر محمد جواد باهنر انجامید... (اکثریت) ضمن ابراز صمیمانه ترین تسلیت ها به ان جناب بار دیگر آمادگی خود را در دفاع تا پای جان از انقلاب و جمهوری اسلامی و از میهن انقلابی اعلام میدارند.

اول مهر ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۲۸

پیام تسلیت هواداران سازمان در استانبول به حضور امام خمینی، به مناسبت فاجعه جانگداز شهادت آقایان رجایی و باهنر
ایران_ تهران_ جماران

حضور امام خمینی رهبر و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران

فاجعه شهادت آقای محمد علی رجایی رئیس جمهور و دکتر محمد جواد باهنر نخست وزیر، دو تن از فرزندان مبارز و قهرمان ایران را به حضور رهبر عالیقدر جمهوری اسلامی ایران تبریک و تسلیت می گوئیم. این جنایات فجیع تلاش مذبوحانه عمال امپریالیسم و عزم استوار مردم قهرمان و بپا خواسته ایران، در دفاع از انقلاب و جمهوری نشان داده، و صفوف آنان را فشرده تر خواهد ساخت.

۲ مهر ۱۳۶۰

اعلامیه مشترک با حزب توده

حزب توده ایران و سازمان فداییان خلق (اکثریت)... همه اعضاء و هواداران خود و همه میهن پرستان و نیروهای انقلابی را فرا می خواند که با شرکت هر چه وسیعتر در انتخابات ریاست جمهوری و با دادن رأی یکپارچه به حجت الاسلام سید علی خامنه ای، بار دیگر به همه جهانیان نشان دهند که... در دفاع از انقلاب و جمهوری اسلامی ایران همانند همیشه، استوار و پایدار و متحدند.

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۳۲ ص ۵ :

سرکوب بدون مماشات جریان های سیاسی که کمر به شکست انقلاب خو نبار مردم ایران بسته اند، از ارکان دفاع از انقلاب است. در این هیچ گونه شبهه و تردیدی وجود ندارد و می بایست اذهان مردم و متزلزل را نسبت به درستی این باور انقلابی، مومن و متعهد ساخت.

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۳۶

سپاه پاسداران خاری در چشم امپریالیسم آمریکا است و... نه تنها حفظ، بلکه تقویت آن برای انقلاب ایران اهمیت اصولی دارد.

۴ آذر ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۳۷

باند های مسلح ضد انقلابی در مازندران تاکنون چندین بار از جمله در ۲۴ آبان ماه راهزنانه مبادرت به بستن جاده امل_ تهران کرده اند و تاکنون تعدادی از مردم را به گروگان گرفته و چندین نفر از پاسداران را به شهادت رسانیده اند.

"کار" شماره ۱۴۷

مردم امل، با شعار مرگ بر آمریکا، سلطنت طلبان و مانوئیست های آمریکایی را تار و مار کردند. گزارشی از هواداران اکثریت:

سپاه و بسیج به صورت دو بازوی انقلاب نقش خود را ایفا کردند...

ما (یعنی هواداران اکثریت) ابتدا طی تماس های تلفنی با مقامات شهر اعلام کردیم و خواستیم... بگذارید با برادران سپاه و بسیج مسلحانه عمل کنیم. ما فعالانه در سطوح گسترده حرکت کردیم.

۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۴۸ ص ۳۸:

همه کسانی که خط آمریکا را به طور آشکار پیاده می کنند، تبلیغات راه انداخته اند که خط امام طرفدار اسارت زن هاست و می خواهند مقررات قرون وسطایی را پیاده کنند، اما در حقیقت آنان می خواهند زن ایرانی را تا حد تبدیل به یک کالای سودمند به حال سرمایه دار تنزل دهند.

۲۸ بهمن ۱۳۶۰ "کار" شماره ۱۴۹

هیچ اکثریتی مسلح نیست و هیچ یک از یک از اکثریتی ها در اقدام مسلحانه و خرابکارانه علیه جمهوری اسلامی ایران شرکت نداشته است.

سازمان دانشجویان ایرانی_ هلند (هواداران چریکهای فدایی خلق)
گردآوری از:

باز تکثیر از سایت روشنگران

<http://rosh.topcities.com>